οδηγούμενοι δικαίως πίπτουσιν εἰς τὸν ὑποκείμενον τῆς
 36 ἀγνοίας βόθυνον^a, ἀεὶ ζητοῦντες καὶ μηδέποτε εὐρίσκοντες
 τῆς ἀληθείας^b. Φεύγειν μὲν οὖν δεῖ τὰς γνώμας αὐτῶν καὶ
 ἀκριβῶς φυλάσσεσθαι μήποτε βλαπτώμεθα ὑπ' αὐτῶν,
 καταφεύγειν δὲ εἰς τὴν ἐκκλησίαν καὶ αὐτῆς τιθηνεῖσθαι
 40 τῷ κόλπῳ καὶ ταῖς κυριακαῖς ἐκτρέφεσθαι γραφαῖς.
 Πεφύτευται γὰρ ἡ ἐκκλησία παράδεισος ἐν τῷδε τῷ κόσμῳ.
 « Ἀπὸ παντὸς » οὖν « ξύλου τοῦ παραδείσου βρώσει
 φάγη^c », φησὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ, τουτέστιν ἀπὸ πάσης
 44 κυριακῆς γραφῆς φάγε, ἀπὸ δὲ τῆς ὑπερφρονήσεως μὴ
 φάγῃς μηδὲ ἀψη πάσης τῆς αἰρετικῆς διχοστασίας. Ὁμολο-
 γοῦσιν γὰρ αὐτοὶ ἑαυτοὺς γινῶσιν ἔχειν καλοῦ τε καὶ
 48 πονηροῦ^d, καὶ ὑπὲρ τὸν πεποιηκότα αὐτοὺς Θεὸν τείνονται
 τὰς διανοίας αὐτῶν. Ὑπερφρονοῦσιν οὖν παρὰ τὸ μέτρον
 τῆς φρονήσεως. Διὸ καὶ ὁ ἀπόστολός φησιν : « Μὴ ὑπερ-

20, 36 ἀγνοίας *lat.* : ἀνοίας *arm.*

quam oportet sapere, sed sapere ad prudentiam*, ut non [Hv 380]
 illorum manducantes agnitionem, eam quae plus quam
 52 oportet sapit, projiciamur de paradiso vitae, in quem
 Dominus inducit eos qui obaudiunt praeconio ejus, 8
 recapitulans in se omnia quae in caelis et quae in terra¹ ;
 sed quae in caelis spiritalia sunt, quae autem in terris
 56 secundum hominem est dispositio. Haec igitur in
 semetipsum recapitulatus est, adunans hominem Spiritui
 et Spiritum collocans in homine, ipse caput Spiritus 12
 factus [est] et Spiritum dans esse hominis caput : per
 60 illum enim videmus et audimus et loquimur.

21, 1. Omnia ergo recapitulans, recapitulatus est et
 adversus inimicum nostrum bellum, provocans et

20, 50 oportet e || sapere, om. e || 51 eam om. A || 52 projiciamur
 (C) : projiciemur C² || quam CV || 53 educit A || praeconio :
 praeceptionem CV || 54 super terram CV || 55 sed : et Qe || 57
 semetipso AQe || 58 collocant C collocant C² || hominem CV ||
 59 est seclusi ex arm. || dans] + hominis expunct. V || 60 vidimus
 et audivimus CV

21, 2 adversum e

Arm. 20, 50 quam add. quod || ad prudentiam : εις το σωφροειν ||
 51 manducantes : manducemus || 51-52 eam — sapit : την υπερφρο-
 νησιν || 52 projiciamur : et projiciamur || 54 caelis add. sunt || in
 terra : super terram || 55 caelis add. et || 56 secundum — dispositio :
 illud quod secundum hominem est opus || 58 collocans : habitare-
 faciens || 59 est om.

21, 1 ergo add. in semetipsum || 2 provocans : recapitulans et
 iterum excitans-ad-pugnam

20, 2. e. Rom. 12, 3 || f. Ephés. 1, 10

élevées qu'il ne convient, mais que vos pensées soient
 empreintes de modération*, de peur que, goûtant à
 leur gnose orgueilleuse, nous ne soyons expulsés du paradis
 de la vie. Car c'est en celui-ci que le Seigneur introduit
 ceux qui obéissent à sa prédication, « ayant récapitulé
 en lui-même toutes choses, celles qui sont aux cieux et
 celles qui sont sur la terre¹ ». Or celles qui sont aux cieux
 sont spirituelles, tandis que celles qui sont sur la terre
 sont cet ouvrage qu'est l'homme¹. Ce sont donc ces choses
 mêmes qu'il a récapitulées en lui, unissant l'homme à
 l'Esprit et faisant habiter l'Esprit dans l'homme, devenant
 lui-même la tête de l'Esprit et donnant l'Esprit pour qu'il
 soit la tête de l'homme : car c'est par cet Esprit que nous
 voyons, entendons et parlons.